

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Austria, Prussia, France, Belgium, and other regions, listing annual, quarterly, and monthly costs.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się.

Cena ogłoszeń (inzeratów)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następnym umieszczenie... 5 centów.

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha, Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych, Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza.

Wielka myśl grecka.

Sprawy wschodu są po większej części terra incognita dla Europy, a na wet ci, którzy biorą jego chrześcijańskie ludy pod swe opiekunkę skrzydła w imię tej lub owej idei, nie znają dokładnie gruntu, na który się przenoszą.

nie usposabia jej, aby przyjęła „la grande idee hellene“ za swoją myśl narodową. Zająrzymy nakonieć do stolicy. Ta z przyległościami Bosforu liczy przeszło półtora miliona mieszkańców.

Dopóki więc naród grecki nie chce być narodem, a pragnie być państwem, — napróżno będzie szukał poparcia lub spójni między ludami wschodu, które, nazajutrz po odniesieniu zwycięstwa, zakułyby w swe więzy, o czym też nie wolno już zapominać tym, którzy wygłaszają słusność „wielkiej narodowej myśli greckiej.“

sa centralistami, nie użyłem bynajmniej żartu publicystycznego; bo nie żartuję nigdy, anibym śmiał pozwolić sobie żartu w sprawie tak poważnej. Nikomu też nie dałem słusznego powodu o takie żarty posądzać mnie i posądzenie takie obojętnym mi być nie może.

Wczoraj dowiedzieliśmy się z tegoż pisma, że delegaci powinni złożyć mandaty w ręce sejm, „aby sejm nowymi wyborami stwierdził, czy i który z członków delegacji jego zaufanie posiada.“

za stosowne pójść za głosem kraju, to i kraj nie widzi koniecznej potrzeby troszczyć się wielce o delegację lub wcale przyznawać się do niej. Dodać tu muszę, że jeżeli wszelkie oznaki widzialne na horyzoncie delegacyjnym nie mylą, mniejszość ta niebawem mianowicie z zamknięciem rady państwa stanie się większością i że wkrótce kraj cały na delegację tak obojętnym patrzeć będzie okiem, jak na pierwszą lepszą korporację wymyśloną przez niemców w celu podtrzymywania dzisiejszego centralistycznego rządu.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

(C) Lwów 9 maja. (Koresp. „Kraju.“) Kraj i delegacja. — Adres urzędników. — Przesła burmistrz. — Kuratorja zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

RODZINA ORSKICH. POWIEŚĆ przez Wolodego Skibę (Władysława Sabowskiego.) CZĘŚĆ PIERWSZA. (Ciąg dalszy.) III. Jednego dnia Jerzy Orski siedział w swej dworskiej kancelarji, z panem Piotrem Szumiłką, który oprócz obowiązków nauczyciela, mającego obowiązek jednaka z tajemnicami tabliczki Pytagorasa i misteryjami czterech działań, trudnił się także z urzędu całą rachunkowością gospodarską Orska; a nawet to ostatnie zajęcie było jednym jego zajęciem na serjo, gdyż z młodym Orskim od czasu przyjęcia systemu łagodności było daleko więcej rekreacji niż nauki.

Właśnie dziedziec z nauczycielem byli zajęci, zaszła potrzeba sprawdzenia ile korcy zboża wymłoczonego znajdowało się jeszcze na śpiżarni w Orsku, i w tym celu trzeba było zwołać ekonomo Korka, żeby zdał sprawę z tego, co miał u siebie pod kluczem. Posłano na folwark natychmiast i w kwadrans może potem ukazał się w kancelarji dwunasto-letni młóć więcej chłopak, stanął nieśmiało w progu i czapką skłonił się do ziemi.

— No, to dyktuj, zobaczymy czy się zgadza... Pszenicy? Chłopak szybko z swej kartki zaczął liczyć półgłosem: — Jeden... dwa... pięć... jedenaście... dwadzieścia trzy... I rzekł głośno: — Czterdzieści siedem, proszę łaski pana. Zdziwienie Szumiłki nie miało prawie granic, nie mógł się wstrzymać od mrużenia: — Jeden, dwa, pięć, jedenaście... jak on to rachuje, ciekawym... kto go tego nauczył? — Zajązdał do książki, cyfra była zgodna: — Czterdzieści siedem, powinno być czterdzieści siedem w istocie. Tylko... ale mniejsza o to, żyta ile? Chłopak znow zaczął recytować cyfry w niezrozumiałym dla Szumiłki postępie: — Jeden, dwa, pięć, dziesięć, dwadzieścia jeden, czterdzieści dwa, osiemdziesiąt pięć, proszę łaski pana. Szumiłko aż podskoczył na krześle. — Tak! tak! — zawałał, nie mogąc się już powstrzymać, — jak on liczy? to niepojęte! — Hamując jednak swoją ciekawość naukową, przez wzgląd na obecność Orskiego, nie zabrał się do egzaminowania chłopca, chociaż go wielka brała ciekotka. — Dalej, owsa? — zapytał, ciekawie przysłuchując się rachunkowi. — Jeden... dwa... pięć... jedenaście... sto dwadzieścia trzy. — Jęczył... — Jeden... dwa... cztery... dziewięć... osiemnaście. — Rachunek był jak najgłodniejszy, bardzo to mało jednak obchodziło Szumiłkę; jemu sło tylko o systemat, jaki sobie przyjął syn ekonomo do naznaczenia liczb. Niezważając więc już, że tym sposobem panna od dalszej pracy nad rachunkami odrzyna, zawałał na chłopca: — Słuchajno Jašku, pokaż mi tę kartkę. — I! proszę łaski pana, — odrzekł na chłopak, — pan tam tego wcale nie

dojdzie, ja to sobie tak wymyśliłem, taktulo nawet na tąd się nie zają... — Nic nie szkodzi, dawaj, — rzekł Szumiłko, którego argument, użyty przez chłopca, nie tylko nie przekonywał, lecz jeszcze bardziej zaciekawił. Młody Kerek wyraźnie nie miał ochoty swoich rejestrów pokazywać oczom profana. — A nie dam, — rzekł chowając kartkę w zanadrze. Jerzy Orski nie domyślał się wcale, o co Szumiłko chodził. Zdawało mu się, że matematyk dostzegł jakąś niedokładność w podawanej ilości owsa i jęczmienia. Widział przy tym, że chłopak nie słucha rozkazu i chowa kartkę, którą mu pokazał kazono. Opróż ten rozniewiał go. — Dawaj zaraz, — krzyknął groźnie na chłopca. Chłopiec przeleknięty wydobyl kartkę z zapazuchy i nieśmiało podał ją panu. — Dziedziec Orska mimowolnie spojrział na improwizowane rejestra ekonomskiego syna, spojrział i nie rozumiał ich zupełnie, tak samo jak tatulo Kerek. — Przypatrzmy im się przez chwilę, wzruszył ramionami, i rzekł oddając je Szumiłce: — No, prawda, mości Szumiłko, że z tych jego bagranin wiele dojść nie można. Nagryzmolił sobie kreski i kółka, i powiada, że to rejestra... Szumiłko z najwyższą ciekawością pochwycił kartkę i zaczął jej się przyglądać. Rzeczywiście były tam tylko kółka i kreski, któremi cała kartka z obu stron była zabazgrana. Kółka te i kreski ugrupowane były jednak w porządku, który nie był obcym Szumiłce. Nie chciał przecież wierzyć swym oczom. — Niepodbobna! — myślał, — zładby chłopiec nieumiejący czytać, znał tak mało używany, czysto teoretyczny systemat liczenia? — Trzeba go choć kilkoma pytaniami wybadać. I rzekł głośno do chłopca: — Gdzież tu napisane, ile jest owsa? — Nigdzie, proszę pana, tam tylko naznaczone.

— Gdzież naznaczone? Chłopiec zbliżył się i pokazał grupę cyfr, złożoną z zer i jednostek, a obok niej oddzielną kreskę. — Cóż to znaczy? — Ta kreska oddzielną znaczy sto korcy, — tłumaczył samorodny matematyk, — a te kilka kresek z kółkami w środku, to jeden... dwa... pięć... jedenaście... dwadzieścia trzy korce. — Jakże wiesz, że to owies nie żyto? — Żyto, proszę pana, zbieraliśmy najpierwsze, więc je nazaczyłem u góry, potem żęli pszenice, więc ją nazaczyłem pod żytem, potem jęczmień, a tutaj owies. Już ja tak wszystko sobie znać. Tutaj ile owies w owczarni, tutaj ile koni na stajni, tu ile ludzi wyszło wczoraj na pańskie, a tutaj ile kroków do kościoła. — To mówiąc, pokazywał po kolei rozmaite kombinacje kółek i kresek, znajdujące się na kartce. — Liczba kroków do kościoła wyrażoną była dwiema grupami znaków. — Ileż to ma znaczyć? — spytał Szumiłko. — Dwadzieścia osiem razy po sto i pięćdziesiąt pięć. — Więc ile tysięcy? — Tysięcy? — powtórzył chłopak, — nie wiem. Młody Kerek do stu tylko liczył potrafił. Gdyby nieoboszczk Meyerbeer, przechodząc ulicą Paryża, usłyszał wędrownego przepokupniarza owoców, śpiewającego swoje wiekiuste: „pêches à un sou la pièce“, czystym, silnym i bogatym skąd posiadającym tenorem, niemniejby się pewno zadziwił, jak Szumiłko patrząc na kartkę i słysząc odpowiedzi chłopaka. — Jasnę panie! — rzekł do Orskiego, — to niepojęte... poznałem się od razu, alem uszum i oczom wierzyć nie chciałem. Ten chłopiec... jasnie panie... wynałazł djadykę Leibnica. Wzmianka o djadyce Leibnica i dla jasnego pana i dla ekonomskiego dziecka

zarówno była niezrozumiałą, szczególnie jednak przerażała młodego Korka. — Proszę łaski jasnego pana, — rzekł przestraszony i prawie z płaczem: — ja tam nie wiem, czego pan rachmistrz chce, żadnej jadyki nie znalazłem i nie brałem. Szumiłko chciał wytłómaczyć co powiedział, nie mógł jednakże, bo Orski, chcąc przedź skłonić z rachunkami, wtrącił się do rozmowy, by odpedzić chłopca. — Nie masz się co zapierać, — rzekł surowo, — jeżeli znalazł książkę pana profesora, to mu ją oddać zaraz... jak się jutro dowiem, że nie oddałeś — baty. — Jak Boga Kocham, jasny panie... — zaczął ze łzami chłopiec. — Ruszaj! ani słowa więcej! jak do jutra nie oddasz... pamiętaj, trzydzieści odlewanych przed dworem. Kto zabiera znalezione to kradnie, a ja wszystko przebaczam prócz kradzieży. — Proszę jasnie pana... — Ani słowa więcej! ruszaj precz! — Chłopak wyszedł, niepojmując, jakim sposobem popadł w podejrzanie o kradzież. Obrót, jaki przybrała ta sprawa, zmartwił niezmiernie Szumiłkę. Żal mu było chłopaka, co taki był rachowania miał geniusz, i rad był wystąpić w jego obronie, ale nie mógł na razie wziąć się do tego, gdyż trzeba było wytłómaczyć Orskiemu, że systemat liczenia wiążył z książką. Podobnym wytknięciem niewiadomości, Szumiłko obawiał mu się narazić. Jemu, jako matematykowi ex professo, zdawało się, że nieznamość czegoś, co się matematyki toczy, była dowodem najgłębszego nieuctwa. Niewiedzieć, co jest djadyka, choć djadyka jest tylko rodzajem zabawki naukowej, zupełnie obcym dla niespecialistów, zdawało mu się również kompromitującym, jak wziąć port pierski za człowieka, a kto wie nawet, czy nie bardziej. Zabrakło mu odwagi cywilnej, żeby swemu chlebobdacy zrobić tak zawstydzający zarzut, zwłaszcza w obec chłopca, który czytał i pisał nieumiejąc, sam sobie wynałazł to, o czym pan jego,





